1

关于开展一流本科专业建设点 2023 年

考核工作的通知

学校各教学单位：

为加强一流本科专业建设点（以下简称一流专业）建设

目标管理，有效推进建设目标达成，提升建设成效，根据《武

汉工商学院一流本科专业建设实施方案》《武汉工商学院一

流本科专业建设考核与津贴发放管理办法》要求，学校决定

对一流专业开展年度考核工作。现将有关事项通知如下：

一、考核范围

本年度一流专业考核范围为学校获批的全部国家级、省级

一流专业，具体信息如下表。

序号 专业名称 学科门类 所属学院 级别

1 物流管理 管理学 物流学院

国家级/省级一

流本科专业建

设点

2 电子商务 管理学 电子商务学院

3 会计学 管理学 管理学院

4 广告学 文学 文法学院

5 新闻学 文学 文法学院

省级一流本科

专业建设点

6 环境工程 工学 环境与生物工程学院

7 工商管理 管理学 管理学院

8 视觉传达设计 艺术学 艺术与设计学院

9 物联网工程 工学 人工智能学院

10 金融学 经济学 经济与商务外语学院

11
计算机科学与

技术
工学 计算机与自动化学院

12 环境设计 艺术学 艺术与设计学院

2

二、考核内容

本次考核评价依据《武汉工商学院一流本科专业建设指

标体系及考核细则》，针对各一流专业在人才培养、专业建

设及人才培养模式改革、课程建设、师资队伍、实践教学条

件、产教融合、质量保障方面的预期目标任务落实情况进行

考核。

三、工作安排

1．专业自查。各一流专业对标专业建设方案中的预期

目标任务，形成专业建设年度检查报告（附件 1），并填写

武汉工商学院一流本科专业建设任务年度考核表（附件 2）。

2．学院审查。学院对一流专业目标任务落实情况及材

料进行审查，并在年度检查报告上签署审查意见，加盖学院

公章。

3．专业汇报。各一流专业采用 PPT 报告形式向学校汇

报年度建设情况。具体汇报安排，教务部另行通知。

4．学校评价。教务部牵头组织相关职能部门组成考核

工作组，依据学校一流本科专业建设指标体系及考核细则，

对各一流专业年度建设情况进行打分评价。

5．学校审议。教务部向学校汇报一流专业年度考核结

果。审议通过后，发放相关负责人及建设团队津贴与绩效。

四、其他要求

1．各学院要重视并认真落实好一流专业建设年度考核

工作，总结建设成效，明晰目标差距，发现存在问题，改进

后续举措。通过检查，进一步抓住建设重点，明确建设责任，

3

加强科学管理，确保专业在建设周期内高质量完成建设目标

任务。

2．各一流专业将年度检查报告（含附件）纸质档合订

成册（一式一份），电子档按“专业名称+一流本科专业 2023

年检查报告”命名。同时，相关佐证材料按一流本科专业建

设指标体系中“二级指标”分类放入文件夹中，各文件夹按

“二级指标”名称命名。所有检查材料电子档放入一个文件

夹中，文件夹按“专业名称+2023 年检查”命名。

3．学院对各一流专业材料审查后，将材料纸质档于 2023

年 12 月 21 日前报送教务部教学研究科，将电子档打包后发

送至邮箱：shenli@wtbu.edu.cn。

联系人：沈丽，联系电话：88147034，联系地址：综合

楼 1123 办公室。

附件：1．武汉工商学院一流本科专业建设点年度检查报

告

2．武汉工商学院一流本科专业建设任务年度考核

表

教务部

2023 年 12 月 12 日